



	Julho/2016	Agosto/2016	Setembro/2016	Outubro/2016	Novembro/2016	Dezembro/2016	Janeiro/2017	Fevereiro/2017	Março/2017	Abril/2017	Maior/2017	Junho/2017	Total	Previsão para o Exercício
RECEITAS CORRENTES	3.416.437,25	3.056.421,49	2.625.459,40	3.041.024,32	5.194.694,50	5.219.123,55	3.245.328,09	3.652.350,47	3.048.536,88	3.396.795,26	3.217.222,83	2.931.381,26	42.044.775,30	38.983.229,58
Receitas Tributárias	109.732,28	129.403,09	139.326,41	272.328,80	237.317,62	212.147,20	142.458,97	90.341,78	141.608,14	157.859,77	122.922,99	169.703,87	1.925.150,92	1.649.791,04
Receitas de Contribuições	80.882,95	82.024,09	79.741,59	93.672,76	80.350,53	91.790,18	88.426,42	83.912,43	76.310,77	86.841,48	66.743,82	106.534,82	1.017.231,84	1.017.539,48
Receitas Patrimoniais	60.995,85	61.766,56	58.425,42	40.843,52	46.457,18	64.456,72	35.986,59	38.150,58	66.120,83	40.479,78	53.525,78	44.526,70	611.735,51	557.580,52
Receitas de Serviços	0,00	76,02	0,00	215,00	0,00	3,30	13.234,17	5.708,33	993,70	3.425,00	1.601,26	3.103,03	28.359,81	56.130,98
Transferências Correntes	3.154.312,20	2.764.015,55	2.303.908,91	2.620.387,71	4.810.381,73	4.836.853,10	2.945.798,34	3.402.450,38	2.744.150,94	3.087.922,31	2.945.927,05	2.593.886,08	38.209.994,30	35.440.270,20
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	1.361.664,65	1.104.093,58	897.848,66	1.089.894,00	2.947.095,64	2.149.903,06	1.325.337,72	1.699.047,28	1.064.557,22	1.282.610,47	1.454.900,21	1.341.004,40	17.717.956,89	16.334.914,60
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	1.002,67	2.482,08	6.569,68	22.462,82	3.729,51	2.853,11	1.045,68	1.510,70	894,72	1.386,98	1.753,50	1.394,80	47.086,25	15.972,76
Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM	1.008,83	2.764,80	697,47	625,68	0,00	1.069,36	214,53	318,46	575,23	456,50	489,25	519,07	8.739,18	5.146,08
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	12.401,68	12.650,80	12.268,67	12.427,56	12.926,97	13.641,97	12.627,46	16.853,13	16.296,30	14.064,59	13.913,60	13.701,48	163.774,21	174.913,12
Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica	252.078,43	38.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	290.578,43	0,00
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde	8.569,20	14.393,41	35.970,81	8.805,02	9.040,84	20.483,72	18.226,17	8.806,62	37.681,55	8.570,80	10.242,18	9.642,35	190.432,67	186.339,34
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Gestão do SUS	7.156,48	7.166,70	7.124,24	7.161,20	8.119,82	16.374,01	0,00	8.143,29	8.188,20	8.136,91	8.195,66	8.160,69	93.927,20	81.649,50
Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo	38.500,00	226.967,33	303.967,33	405.380,33	358.367,33	406.025,33	48.554,33	439.768,37	315.062,33	245.343,33	274.362,33	248.082,33	3.310.380,67	3.142.346,04
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	53.025,68	10.860,59	4.390,72	59.825,00	48.189,93	136.543,81	8.734,09	60.363,71	73.385,47	5.092,43	44.973,63	57.084,67	562.469,73	499.268,00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	0,00	0,00	0,00	5.580,00	0,00	5.580,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.160,00	0,00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	13.914,00	13.914,00	13.914,00	13.914,00	13.914,00	13.914,00	0,00	0,00	15.021,00	15.021,00	15.021,00	15.021,00	143.568,00	120.168,00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE	21.006,87	21.006,87	21.006,87	21.006,87	21.006,87	21.006,92	0,00	0,00	20.166,59	20.166,59	20.166,59	20.166,59	206.707,63	161.332,72
Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE	23.798,99	24.198,13	24.005,20	29.433,44	23.774,71	43.748,28	23.989,52	41.064,52	23.338,35	24.216,86	23.093,10	23.258,72	327.919,82	317.922,14
Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	2.439,17	2.439,17	2.439,17	2.439,17	2.439,17	2.439,17	2.496,12	2.496,12	2.496,12	2.496,12	2.496,12	2.496,12	29.611,74	29.953,44
Outras Transferências da União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.259,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.259,20	0,00
Cota-Parte do ICMS	388.924,27	398.429,98	402.654,81	391.839,06	397.520,11	405.140,88	448.542,23	380.968,23	416.499,18	441.134,85	418.660,17	447.465,87	4.937.779,64	5.106.541,06
Cota-Parte do IPVA	33.172,07	26.678,27	17.093,18	14.586,76	12.758,87	31.894,71	467.673,86	161.992,67	166.695,70	58.915,21	56.957,58	51.344,90	1.099.763,78	1.927.159,84
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	4.324,63	4.369,99	4.785,41	4.880,17	5.100,13	5.425,19	5.114,86	5.624,71	4.420,12	5.484,53	5.146,78	4.945,82	59.622,34	61.473,64
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE	15.639,35	0,00	0,00	77,58	0,00	0,00	13.511,32	0,00	0,00	12.245,26	0,00	0,00	41.473,51	51.513,16
Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Prefeitura Municipal de Serro - CNPJ: 18.303.271/0001-81

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 1º Semestre/2017



	Julho/2016	Agosto/2016	Setembro/2016	Outubro/2016	Novembro/2016	Dezembro/2016	Janeiro/2017	Fevereiro/2017	Março/2017	Abril/2017	Mai/2017	Junho/2017	Total	Previsão para o Exercício
Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	324.318,67	318.511,81	304.062,38	319.940,64	379.474,48	415.973,51	467.681,78	363.683,15	350.982,56	337.354,19	350.329,62	340.820,13	4.273.132,92	4.421.702,86
Transferências de Instituições Privadas	209.344,11	3.750,00	7.843,66	3.750,00	14.313,33	25.350,00	1.000,00	1.800,00	5.400,00	4.049,62	9.125,92	3.600,00	289.326,64	49.951,08
Outras Transferências	382.022,45	530.838,04	237.266,65	200.058,41	546.310,02	1.082.226,87	101.048,67	210.009,42	209.890,30	601.176,07	223.499,81	5.177,14	4.329.523,85	2.701.602,82
Demais Receitas Correntes	10.513,97	19.136,18	44.057,07	13.576,53	20.187,44	13.873,05	19.423,60	31.786,97	19.352,50	20.266,92	26.501,93	13.626,76	252.302,92	261.917,36
SOMA	3.416.437,25	3.056.421,49	2.625.459,40	3.041.024,32	5.194.694,50	5.219.123,55	3.245.328,09	3.652.350,47	3.048.536,88	3.396.795,26	3.217.222,83	2.931.381,26	42.044.775,30	38.983.229,58
(-) EXCLUSÕES	264.032,12	307.698,44	266.278,04	305.220,23	665.510,16	386.876,87	450.005,39	450.045,80	331.112,46	358.405,49	387.982,67	369.730,19	4.542.897,86	4.694.564,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	264.032,12	307.698,44	266.278,04	305.220,23	665.510,16	386.876,87	450.005,39	450.045,80	331.112,46	358.405,49	387.982,67	369.730,19	4.542.897,86	4.694.564,00
SOMA	264.032,12	307.698,44	266.278,04	305.220,23	665.510,16	386.876,87	450.005,39	450.045,80	331.112,46	358.405,49	387.982,67	369.730,19	4.542.897,86	4.694.564,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	3.152.405,13	2.748.723,05	2.359.181,36	2.735.804,09	4.529.184,34	4.832.246,68	2.795.322,70	3.202.304,67	2.717.424,42	3.038.389,77	2.829.240,16	2.561.651,07	37.501.877,44	34.288.665,58